
 
PREFET DU HAUT-RHIN 

Consultable sur le site de la préfecture du Haut-Rh in à l’adresse : 

http://www.haut-rhin.gouv.fr/publications/Recueil-d es-actes-administratifs  
publication : pref-recueil-actes-administratifs@haut-rhin.gouv.fr  

 

 
 

RREECCUUEEIILL  DDEESS  AACCTTEESS  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIFFSS  

DDEE  LLAA  PPRRÉÉFFEECCTTUURREE 

 
 

NN°°5544  dduu  2277  ooccttoobbrree  22001177  
  

������  
  
  

SS  oo  mm  mm  aa  ii   rr   ee 
 

 
 

PRÉFECTURE 

 
Direction des relations avec les collectivités loca les (DRCL) 
 
Arrêté du 23 octobre 2017 portant transfert du siège et approbation des statuts modifiés du 
syndicat mixte Thann-Cernay pour la gestion des déchets ménagers et assimilés  4 
 
 
Sous-préfectures 
 
ALTKIRCH 
 
Arrêté portant modification de l’arrêté n° 004-PR d u 8 janvier 2016 portant prescription du plan 
de prévention des risques mouvement de terrain sur le territoire des communes d'Altkirch, 
Carspach, Hirsingue et Hirtzbach                  12 
 
MULHOUSE 
 
Arrêté du 25 octobre 2017 autorisant la constitution de l'AFUA "Rue de l'Eglise" à 
MICHELBACH-LE-BAS                   14 

 
 
 



 2

AGENCE RÉGIONALE DE SANTÉ 
 
Arrêté ARS n°2017/3300 du 21 septembre 2017 annulan t et remplaçant l’arrêté ARS/DT Alsace 
n°2016/2826 du 17 novembre 2016 portant modificatio n d’agrément d’entreprise de transports 
sanitaires terrestres                     18 
 
Arrêté ARS n°2017/3301 du 21 septembre 2017 portant  retrait d’agrément d’entreprise de 
transports sanitaires terrestres                   21 
 
Arrêté ARS n°2017/3605 du 20 octobre 2017 fixant le  tableau de garde départementale des 
ambulanciers pour le mois de novembre 2017                23 

Décision tarifaire n° 2017-2486 du 23 octobre 2017 EHPAD LES FONTAINES à 
MULHOUSE                     34 

Décision tarifaire n° 2017-2487 du 23 octobre 2017 EHPAD L’ARC à MULHOUSE           37 

Décision tarifaire n° 2017-2488 du 23 octobre 2017 EHPAD PETIT CHATEAU à  
BEBLENHEIM                    40 

 
 
DIRECTION DÉPARTEMENTALE DE LA COHESION SOCIALE 
ET DE LA PROTECTION DES POPULATIONS  
 
Arrêté du 18 octobre 2017 portant renouvellement des membres du comité médical  
départemental                     43 

 
DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES TERRITOIRES  
 
Arrêté du 24 octobre 2017 portant agrément du président et du trésorier de la fédération 
départementale de pêche et de protection du milieu aquatique              45 
 
Arrêté du 25 octobre 2017-071-GES portant approbation du règlement d’exploitation applicable 
au téléski « Bruyères» de la station du Ballon d’Alsace                47 
 
Arrêté du 25 octobre 2017-072-GES fixant le règlement de police du téléski « Bruyères » de la 
station du Ballon d’Alsace                   59 
 
Arrêté du 25 octobre 2017-073-GES portant approbation du règlement d’exploitation applicable 
au téléski « Ecureuils » de la station du Ballon d’Alsace               61 
 
Arrêté du 25 octobre 2017-074-GES fixant le règlement de police du téléski « Ecureuils » de la 
station du Ballon d’Alsace                   75 
 
Arrêté du 25 octobre 2017-075-GES portant approbation du règlement d’exploitation applicable 
au téléski « Grand Langenberg » de la station du Ballon d’Alsace              77 
 
Arrêté du 25 octobre 2017-076-GES fixant le règlement de police du téléski « Grand 
Langenberg » de la station du Ballon d’Alsace                91 
 
Arrêté du 25 octobre 2017-077-GES portant approbation du règlement d’exploitation applicable 
au téléski « Grande Gentiane» de la station du Ballon d’Alsace              93 



 3

Arrêté du 25 octobre 2017-078-GES fixant le règlement de police du téléski « Grande 
Gentiane » de la station du Ballon d’Alsace               107  
 
Arrêté du 25 octobre 2017-079-GES portant approbation du règlement d’exploitation applicable 
au téléski « Petit Langenberg » de la station du Ballon d’Alsace             109 
 
Arrêté du 25 octobre 2017-080-GES fixant le règlement de police du téléski « Petit 
Langenberg » de la station du Ballon d’Alsace              123 
 
Arrêté du 25 octobre 2017-081-GES portant approbation du règlement d’exploitation applicable 
au téléski « Petite Gentiane (école 1) » de la station du Ballon d’Alsace           125 
 
Arrêté du 25 octobre 2017-082-GES fixant le règlement de police du téléski « Petite Gentiane 
(école 1) » de la station du Ballon d’Alsace               139 
 
Arrêté du 25 octobre 2017-083-GES portant approbation du règlement d’exploitation applicable 
au téléski « Petite Gentiane (école 2) » de la station du Ballon d’Alsace           141 
 
Arrêté du 25 octobre 2017-084-GES fixant le règlement de police du téléski « Petite Gentiane 
(école 2) » de la station du Ballon d’Alsace               155 
 

 
 































































1  

 
 

 

DECISION TARIFAIRE N°    2017-2486                              PORTANT MODIFICATION 

DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2017 DE 

EHPAD  LES FONTAINES  - N°680003365 -  
 

 

Le Directeur Général de l’ARS Grand Est 
 

VU le Code de l’Action Sociale et des Familles ; 
 

VU le Code de la Sécurité Sociale ; 
 

VU la loi n° 2016-1827 du 23/12/2016 de financement de la Sécurité Sociale pour 2017 publiée au 

Journal Officiel du 24/12/2016 ; 

 

VU l’arrêté ministériel du 15/03/2017 publié au Journal Officiel du 17/03/2017 pris en application de 

l’article L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2017 l’objectif 

global de dépenses d’assurance maladie et le montant total de dépenses médico-sociales 

autorisées pour les établissements et services médico-sociaux publics et privés ; 
 

VU la décision du directeur de la CNSA en date du 16/05/2017 publiée au Journal Officiel du 

07/06/2017 prise en application des articles L314-3 et R314-36 du Code de l’Action Sociale et 

des Familles, fixant pour l’année 2017 les dotations régionales prises en compte pour le calcul 

des tarifs des établissements et services médico-sociaux mentionnés à l’article L314-3-1 du 

CASF ; 
 

VU l'arrêté du 04/05/2017 fixant pour l'année les valeurs du point des tarifs plafond applicables aux 

établissements mentionnés au 6° de l'article L.312-1 du code de l'action sociale et des familles 

publié au Journal Officiel du 07/05/2017 ; 

 

VU le décret du 8 décembre 2016 portant nomination de Monsieur Christophe LANNELONGUE en 

qualité de Directeur Général de l’agence régionale de santé Grand Est ; 
 

VU la décision de délégation de  signature du directeur général de l’ARS vers la déléguée 

territoriale du HAUT-RHIN en date du  07/09/2017 ; 
 

VU l’arrêté en date du 03/01/2017 autorisant la création de la structure EHPAD dénommée EHPAD 

LES FONTAINES  (680003365) sise 32, rue Paul Cézanne, 68200 Mulhouse et gérée par 

l’entité dénommée LES FONTAINES EHPAD (680020419) ; 



2  

 
 

Article 1ER
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Article 2 

A compter de 01/07/2017, le forfait global de soins est fixé à  4  507 525 € au titre de l'année 

2017, dont 23 508 € à titre non reconductible. 

 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 375 627,08 €. 

Pour l'année 2017, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 

 Forfait global de soins Prix de  journée (en €) 

Hébergement Permanent 
3 936 981 51,80 

PASA 
194 107 / 

Hébergement Temporaire 
376 437 80,09 

 

 
A compter du 1er Janvier 2018, en application de l'article L.314-7 du CASF, le forfait 

global de soins est fixé à 4 484 017 €. 

 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 

 Forfait global de soins Prix de  journée (en €) 

Hébergement Permanent 
3 919 473 51,49 

PASA 
194 107 / 

Hébergement Temporaire 
376 437 69,45 

 

La fraction forfaitaire mensuelle s'établit à 373 668,08 €. 

 

 

Article 3  Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le Tribunal 

Interrégional de la Tarification Sanitaire et Sociale sis 6, rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015, 

54035, Nancy dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes 

auxquelles elle sera notifiée, à  compter de sa  notification. 

 
 

Article 4 La présente décision sera publiée au Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture. 

DECIDE 



3  

Article 5 Le Directeur Général de l'ARS Grand Est est chargé de l'exécution de la présente décision qui 

sera notifiée à l'entité gestionnaire LES FONTAINES EHPAD (680020419) et à l'établissement 

concerné. 
 

 

 

 

Fait à Colmar , Le 23/10/2017 
 

 

 

 

Par délégation la Déléguée Territoriale du Haut-Rhin, 

 

Signé : Marie SENGELEN 



1  

 
 

 

DECISION TARIFAIRE N°  2017-2487                             PORTANT MODIFICATION DU 

FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2017 DE 

EHPAD  l’ARC - 680012481  
 

 

Le Directeur Général de l’ARS Grand Est 
 

VU le Code de l’Action Sociale et des Familles ; 
 

VU le Code de la Sécurité Sociale ; 
 

VU la loi n° 2016-1827 du 23/12/2016 de financement de la Sécurité Sociale pour 2017 publiée au 

Journal Officiel du 24/12/2016 ; 

 

VU l’arrêté ministériel du 15/03/2017 publié au Journal Officiel du 17/03/2017 pris en application de 

l’article L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2017 l’objectif 

global de dépenses d’assurance maladie et le montant total de dépenses médico-sociales 

autorisées pour les établissements et services médico-sociaux publics et privés ; 
 

VU la décision du directeur de la CNSA en date du 16/05/2017 publiée au Journal Officiel du 

07/06/2017 prise en application des articles L314-3 et R314-36 du Code de l’Action Sociale et 

des Familles, fixant pour l’année 2017 les dotations régionales prises en compte pour le calcul 

des tarifs des établissements et services médico-sociaux mentionnés à l’article L314-3-1 du 

CASF ; 
 

VU l'arrêté du 04/05/2017 fixant pour l'année les valeurs du point des tarifs plafond applicables aux 

établissements mentionnés au 6° de l'article L.312-1 du code de l'action sociale et des familles 

publié au Journal Officiel du 07/05/2017 ; 

 

VU le décret du 8 décembre 2016 portant nomination de Monsieur Christophe LANNELONGUE en 

qualité de Directeur Général de l’agence régionale de santé Grand Est ; 
 

VU la décision de délégation de  signature du directeur général de l’ARS vers la déléguée 

territoriale du HAUT-RHIN en date du  07/09/2017 ; 
 

VU l’arrêté en date du 23/09/2013 autorisant la création de la structure EHPAD dénommée EHPAD 

de l’ARC (680012481) sise 25, rue de l’Arc,  68200, MULHOUSE et gérée par l’entité ASS 

SOINS ET HEB PERS AGEES (680011483) ; 



2  

 
 

Article 1ER
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Article 2 

A compter de 01/07/2017, le forfait global de soins est fixé à 2 080 693 € au titre de l'année 2017, 

dont 35 976 € à titre non reconductible. 

 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 173 391,08 €. 

Pour l'année 2017, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 

 Forfait global de soins Prix de  journée (en €) 

Hébergement Permanent 
1 895 209 € 33,50 

Hébergement Temporaire 
185 484 € 50,82 

 

 
A compter du 1er Janvier 2018, en application de l'article L.314-7 du CASF, le forfait 

global de soins est fixé à 2 044 717 €. 

 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 

 Forfait global de soins Prix de  journée (en €) 

Hébergement Permanent 
1 859 233 32,86 

Hébergement Temporaire 
185 484 50,82 

 

La fraction forfaitaire mensuelle s'établit à 170 393,08 €. 

 

 

Article 3  Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le Tribunal 

Interrégional de la Tarification Sanitaire et Sociale sis 6, rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015, 

54035, Nancy dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes 

auxquelles elle sera notifiée, à  compter de sa  notification. 

 
 

Article 4 La présente décision sera publiée au Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture. 

DECIDE 



3  

Article 5 Le Directeur Général de l'ARS Grand Est est chargé de l'exécution de la présente décision qui 

sera notifiée à l'entité gestionnaire ASS SOINS ET HEB PERS AGEES (680011483) et à 

l'établissement concerné. 
 

 

 

 

Fait à Colmar , Le 23/10/2017 
 

 

 

 

Par délégation la Déléguée Territoriale du Haut-Rhin, 

 

Signé : Marie SENGELEN 



1  

 
 

 

DECISION TARIFAIRE N°    2017-2488                           PORTANT MODIFICATION DU 

FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2017 DE 

EHPAD  PETIT CHATEAU - 680003076 -  
 

 

Le Directeur Général de l’ARS Grand Est 
 

VU le Code de l’Action Sociale et des Familles ; 
 

VU le Code de la Sécurité Sociale ; 
 

VU la loi n° 2016-1827 du 23/12/2016 de financement de la Sécurité Sociale pour 2017 publiée au 

Journal Officiel du 24/12/2016 ; 

 

VU l’arrêté ministériel du 15/03/2017 publié au Journal Officiel du 17/03/2017 pris en application de 

l’article L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2017 l’objectif 

global de dépenses d’assurance maladie et le montant total de dépenses médico-sociales 

autorisées pour les établissements et services médico-sociaux publics et privés ; 
 

VU la décision du directeur de la CNSA en date du 16/05/2017 publiée au Journal Officiel du 

07/06/2017 prise en application des articles L314-3 et R314-36 du Code de l’Action Sociale et 

des Familles, fixant pour l’année 2017 les dotations régionales prises en compte pour le calcul 

des tarifs des établissements et services médico-sociaux mentionnés à l’article L314-3-1 du 

CASF ; 
 

VU l'arrêté du 04/05/2017 fixant pour l'année les valeurs du point des tarifs plafond applicables aux 

établissements mentionnés au 6° de l'article L.312-1 du code de l'action sociale et des familles 

publié au Journal Officiel du 07/05/2017 ; 

 

VU le décret du 8 décembre 2016 portant nomination de Monsieur Christophe LANNELONGUE en 

qualité de Directeur Général de l’agence régionale de santé Grand Est ; 
 

VU la décision de délégation de  signature du directeur général de l’ARS vers la déléguée 

territoriale du HAUT-RHIN en date du  07/09/2017 ; 
 

VU l’arrêté en date du 05/10/2007 autorisant la création de la structure EHPAD dénommée EHPAD 

PETIT CHATEAU (680003076) sise 32, rue du Petit Château, 68980, BEBLENHEIM et gérée 

par l’entité dénommée ASSOC MAISON DE RETRAITE PETIT CHATEAU (680001534) ; 



2  

 
 

Article 1ER
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Article 2 

A compter de 01/07/2017, le forfait global de soins est fixé à  1 019 680 € au titre de l'année 2017, 

dont 21 500 € à titre non reconductible. 

 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 84 973,33 €. 

Pour l'année 2017, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 

 Forfait global de soins Prix de  journée (en €) 

Hébergement Permanent 
702 476,71 35,53 

PASA 
64 372,00 / 

Hébergement Temporaire 
252 831,29 51,80 

 

 
A compter du 1er Janvier 2018, en application de l'article L.314-7 du CASF, le forfait 

global de soins est fixé à 948 180 €. 

 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 

 Forfait global de soins Prix de  journée (en €) 

Hébergement Permanent 
680 976,71 34,44  

PASA 
64 372,00 / 

Hébergement Temporaire 
252 831,29 51,80 

 

La fraction forfaitaire mensuelle s'établit à 83 181,67  €. 

 

 

Article 3  Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le Tribunal 

Interrégional de la Tarification Sanitaire et Sociale sis 6, rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015, 

54035, Nancy dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes 

auxquelles elle sera notifiée, à  compter de sa  notification. 

 
 

Article 4 La présente décision sera publiée au Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture. 

DECIDE 



3  

Article 5 Le Directeur Général de l'ARS Grand Est est chargé de l'exécution de la présente décision qui 

sera notifiée à l'entité gestionnaire ASSOC MAISON DE RETRAITEPETIT CHATEAU 

(680001534) et à l'établissement concerné. 
 

 

 

 

Fait à Colmar , Le 23/10/2017 
 

 

 

 

Par délégation la  Déléguée Territoriale du Haut-Rhin, 

 

Signé : Marie SENGELEN 

 



 
 

PREFET DU HAUT-RHIN 

7, RUE BRUAT, B.P. 10489 - 68020 COLMAR CEDEX - TÉL. 03 89 29 20 00 - www.haut-rhin.pref.gouv.fr 

 
Direction Départementale 
de la Cohésion Sociale 
et de la Protection des Populations 

 

 
Arrêté  

 
 

portant renouvellement des membres du Comité Médical Départemental du Haut-Rhin 
 

Le Préfet du Haut-Rhin 
Chevalier de la Légion d’Honneur 

Officier de l’Ordre National du Mérite 

 
VU la loi n° 64-1339 du 26 décembre 1964 portant réforme du code des pensions civiles et 

militaires de retraite ; 
 
VU la loi n° 84-16 du 11 janvier 1984 modifiée portant dispositions statutaires relatives à la 

fonction publique de l’Etat ; 
 
VU la loi n° 84-53 du 26 janvier 1984 modifiée portant dispositions statutaires relatives à la 

fonction publique territoriale ; 
 
VU la loi n° 86-33 du 9 janvier 1986 modifiée portant dispositions statutaires relatives à la 

fonction publique hospitalière ; 
 
VU le décret n° 86-442 du 14 mars 1986 modifié relatif à la désignation des médecins agréés, 

à l’organisation de comités et des commissions de réforme, aux conditions d’aptitude 
physique pour l’admission aux emplois publics et au régime de congés de maladie des 
fonctionnaires et notamment l’article 6 ; 

 
VU le décret n° 87-602 du 30 juillet 1987 pris pour l’application de la loi n° 84-53 du 26 janvier 

1984 modifié portant dispositions statutaires relatives à la fonction publique territoriale et 
relatif à l’organisation des comités médicaux, aux conditions d’aptitude physique et au 
régime de congés de maladie des fonctionnaires territoriaux ; 

 
VU le décret n° 88-386 du 19 avril 1988 modifié relatif aux conditions d’aptitude physique et au  

régime de congés de maladie des agents de la fonction publique hospitalière ; 
 
VU l’arrêté n°2013274-0007 du 1

er
 octobre 2013 portant inscription ou renouvellement des 

membres du Comité Médical Départemental du Haut-Rhin ; 
 

VU l’arrêté du 27 septembre 2016 portant délégation de signature à Mme Brigitte LUX, 
Directrice Départementale de la Cohésion Sociale et de la Protection des Populations du 
Haut-Rhin ; 

 
VU l’arrêté du 6 juin 2017 portant liste des médecins agréés pour l’examen des candidats aux 

emplois publics et des fonctionnaires en congé de longue maladie et de longue durée ; 
 

Sur proposition de Monsieur le secrétaire général   
 

 
 



 2 

ARRÊTE 
 
 
 

Article 1er : Sont nommés membres du Comité Médical Départemental du Haut-Rhin pour une 
durée de trois ans, les praticiens ci-après : 
 
Titulaires : 
 
Dr SCHMITTER Claude, médecin généraliste à COLMAR (Président) 
Dr AUDHUY Bruno, cancérologue à COLMAR 
Dr BENZOHRA-KIENLEN Naïma, psychiatre à ROUFFACH 
Dr DUCARME Jean-Christophe, médecin généraliste à COLMAR 
Dr MEYER Charles, chirurgien à COLMAR 
Dr SCHALLER Martin, pneumologue à COLMAR 
Dr STOLL Jean-Jacques, cardiologue à COLMAR 
Dr WILLEM Jean-Louis, rhumatologue à COLMAR. 
 
Suppléants : 
 
Dr GABRIEL Denis, généraliste à RIBEAUVILLE 
Dr KLEDY Jean-Marc, généraliste à COLMAR 
Dr LECLERCQ Philippe, psychiatre à MULHOUSE. 
 
 

Article 2 : Le secrétariat du Comité Médical Départemental du Haut-Rhin est assuré par le 
Docteur GARDONE Jacques, médecin généraliste. 
 

Article 3 : L’arrêté préfectoral n°2013274-0007 du 1
er
 octobre 2013 est abrogé. 

 
Article 4 : Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours auprès du tribunal administratif de 
Strasbourg dans un délai de deux mois à compter de sa publication. 

 
Article 5 : Le Secrétaire Général de la Préfecture et la Directrice Départementale de la 
Cohésion Sociale et de la Protection des Populations du Haut-Rhin sont chargés, chacun en ce 
qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes 
administratifs de la Préfecture. 
 
 
 
    Fait à Colmar, le 18 octobre 2017 
     
    Pour le Préfet et par délégation, 
    La Directrice Départementale 
    de la Cohésion Sociale et 
    de la Protection des Populations 
 
 
 
 
    Signé : Brigitte LUX 


































































































































































































































